[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                       Requerimento n.º 57 - 2018
Solicitação de informações sobre professores titulares e substitutos da Rede Municipal de Ensino.
CONSIDERANDO a importância da Educação e o pedido de informações por parte dos munícipes;
CONSIDERANDO que foi aprovado pela Câmara Municipal na gestão passada a criação de 25 cargos para professores substitutos e para os quais houve a consulta do impacto orçamentário;
Face aos considerandos, APRESENTAMOS à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que a Ilma. Sra. Diretora do Departamento de Educação MARIA ALAÍDES CALDEIRA SALES, informe o seguinte:
1. Quem é o Professor(a) titular do 3º ano da EMEIF. Manuel José Martins, no atual ano letivo?

2. Houve afastamento das atividades em sala de aula por licença por parte desse Professor(a) no atual ano letivo?

3. Em caso de resposta afirmativa ao questionamento “2”, quais as datas de início e término de cada período de afastamento?
4. Em caso de resposta afirmativa ao questionamento “2”, qual o(s) nome(s) do professor(es) substituto(s)?

5. Solicitamos a relação de todas as datas em que houve professor substituto e o nome do professor, no atual ano letivo do 3º ano da EMEIF. Manuel José Martins.
6. Solicitamos relação das datas em que o 3º ano da EMEIF. Manuel José Martins ficou sem professor.

7. Quantos professores substitutos aprovados no último concurso foram chamados até o momento e quais os seus nomes?

8. Em quais escolas e salas esses professores estão atuando e qual a atual situação do seu respectivo professor titular (afastamento para Direção, Coordenação, Licença Prêmio e outras)?
Plenário Vereador Ivo Zanella, 12 de abril de 2018.

      Professor SERGIO CHEMITE                   PAULO ROBERTO MENDES
        Vereador

           Vereador
“Deus seja louvado”
1 de 1